
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE N. 102 DEL 07/04/2021

Settore 1 - Affari generali e servizi alle persone - Settore 1 - Affari generali e servizi 
alle persone 

( Proposta n. 99 del 07/04/2021 )

OGGETTO:

STAMPA DEI MANIFESTI DEL 25 APRILE DEGLI ANNI 2021 E 2022 E 4 
NOVEMBRE 2021 - IMPEGNO DI SPESA CIG: Z6330FD401 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
- il Decreto del Sindaco del Comune di Ronco Briantino n. 14 del 29/12/2020 con cui la 
sottoscritta è stata nominata Responsabile del Settore n. 1 Affari Generali e Servizi alle 
Persone;
- la deliberazione di C.C. n. 69 del 29/12/2020 con oggetto: ”Approvazione Bilancio di 
Previsione 2021/2023 e documenti connessi”;
- la deliberazione di G.C. n. 8  del 04/02/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione e della Performance 2021/2023 -parte contabile;
- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 “Impegni di spesa”;
- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 “Determinazione a contrattare e relative procedure” e 
l’art. 32, comma 2, del D. Lgs 50/2016 e ritenuto in particolare che:
a) il fine che con l’affidamento si intende perseguire è il seguente: organizzazione 
manifestazioni istituzionali; 
b)  l'oggetto dell’affidamento, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono i seguenti: 
fornitura di manifesti per le iniziative istituzionali del 25/04/2021 – 04/11/2021 – 25/04/2022; 
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base sono le seguenti: 
mediante procedura Sintel/Regione Lombardia, affidamento diretto previa richiesta di 
preventivi, criterio aggiudicazione minor prezzo;
Considerato che, ai sensi dell’art. 3 della L. 241 del 1990 un’adeguata motivazione è 
condizione di legittimità del provvedimento, con il presente atto in ottemperanza ai principi di 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

imparzialità, parità di trattamento, trasparenza si intende aggiudicare la fornitura di quanto 
riportato di seguito:

 n. 19 manifesti f.to 70X100 a colori per la commemorazione del 25/04/2021
 n. 19 manifesti f.to 70X100 a colori per la commemorazione del 25/04/2022
 n. 19 manifesti f.to 70X100 a colori per la commemorazione del 04/11/2021

Visto l’art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito nella legge n. 135/2012, che pone l’obbligo per le 
PA di approvvigionarsi per le tipologie merceologiche in oggetto attraverso convenzioni di cui 
all’art. 26 della Legge n. 488/1999 stipulati da Consip S.p.A, se disponibili;

Verificata l’assenza di convenzioni Consip attive per la tipologia di che trattasi, si ritiene di 
ricorrere al mercato elettronico mediante ricorso a MEPA O SINTEL;

Visto il verbale elaborato dal Sistema Sintel con il quale si evidenzia che aggiudicatario della 
fornitura è la ditta Grafica Artigiana SRL di Cristian ed Alessandro Berra con sede in Via 
Garibaldi 84, 20811 Cesano Maderno C.F. 07927250154, Italia che ha offerto un ribasso del 
5% sull’importo posto a base di gara;

Visto l’art.1 comma 450 della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i. che prevede per tutte le 
amministrazioni pubbliche l’obbligo di acquistare beni e servizi di importo pari o superiore a € 
5.000 ed al di sotto della soglia comunitaria ricorrendo al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’ articolo 328 del DPR 
207/2010  ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Visto l’art. 36 del D. Lgs 50 del 18 aprile 2016 che sancisce le modalità previste ai fini 
dell’affidamento di appalti di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;

Richiamato il documento in consultazione dell’Anac per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria e ritenuto di poter procedere alla 
valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici;

Ritenuto quindi di procedere per la sottoscrizione del contratto mediante apposito scambio di 
lettere tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 
28/4/2016 n. 50;

Preso atto che, ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 alla fornitura 
e/o servizio di cui sopra è stato assegnato con procedura semplificata il seguente nuovo CIG 
Z6330FD401;                 

Atteso che una volta divenuto esecutivo il presente atto verranno assolti a cura dello scrivente 
Settore gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente e di trasmissione all’ANAC di 
cui all’art. 1, comma 32, della L. 190 del 2012 e art. 37 del D. Lgs 33/2013 e successive 
disposizioni attuative;

Dato altresì atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del DLgs. 
n. 33/2013;

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interessi;

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

Atteso che il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e del Programma Triennale 
per la Trasparenza ed Integrità 2021/23 sono stati approvati con deliberazione di G.C. n. 15 
del 25/03/2021;

DETERMINA

1. di approvare il Report della procedura n. 135961153 emesso dal portale Sintel/Regione 
Lombardia allegato alla presente sotto la lettera “A”;

2. Di dare atto che dalle risultanze del sopra citato Report, la fornitura dei manifesti di che 
trattasi viene affidata alla Società Grafica Artigiana SRL di Cristian ed Alessandro Berra con 
sede in Via Garibaldi 84, 20811, Cesano Maderno C.F. 07927250154 che ha offerto uno sconto 
del 5 % sull’ importo a base di gara pari a € 170,00 oltre Iva;

3. di incaricare quindi la sopra citata Società per la stampa di:

 n. 19 manifesti f.to 70X100 a colori per la commemorazione del 25/04/2021
 n. 19 manifesti f.to 70X100 a colori per la commemorazione del 25/04/2022
 n. 19 manifesti f.to 70X100 a colori per la commemorazione del 04/11/2021

4. di impegnare la spesa complessiva di € 197,03 così come segue:

- € 131,35 al codice 01021.03.1204 del Bilancio di Previsione 2021-2023 esercizio 
2021;
- €   65,68 al codice 01021.03.1204 del Bilancio di Previsione 2021-2023 esercizio 
2022;

5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2021 per l’importo di € 
131,35 e entro il 31/12/2022 per l’importo di € 65,68;

6. di dare atto che il Responsabile dell’Istruttoria e di ogni adempimento inerente il presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/90 è la sig.ra Maria Dagnello.
 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI E SERVIZI 

ALLE PERSONE 
   Colombo Gabriella / Arubapec S.p.a. 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it

